gentem lætitiã tuã assumptione convertit : qui te non dissimilem illustrissimis progenitoribus tuis , et patri tuo clarissimo principi , immo longe præstantiorem futurum confidit : qui a parentibus et virtutum imitationes , et regni potentiam , et singulares , ac pæne divinas proprias virtutes habes ; ut tu non minus tuæ clarissimæ et celeberrimæ domui , quam ipsa tibi splendoris et gloriæ allatura esse videatur . Exemplis ergo tuorum præclarissimorum progenitorum , et Caroli Magni , immo maximi , excellentissimis virtutibus invitatus , sequere maxima bona tuæ præstantissimæ naturæ : justitiã cole , pietatem , fidem , spem , caritatem , et ante omnia religionem , nec in hac inferior esse velis ullis excellentissimis tuis progenitoribus : sed sicut vel pares , vel potius majores virtutes habes , et similiter regni vires , ita majora facito pro nomine christiano , et imitare Carolum Magnum , vel evince potius ; hæc enim apud homines maximum et immortalem , apud Deum gratissimum efficiunt . Gratulamur ergo tibi , serenissime rex , nomine senatus nostri , de assumptione tuã dignissima : gratulamur regno tuo : gratulamur ecclesiæ Dei , et universo nomini christiano . Gaudeamus ergo omnes in Domino diem festum celebrantes in honorem hujus Ludovici serenissimi regis , de cujus assumptione gaudent Angeli , et collaudant Filium Dei : lætitiã nostra sit nota vobis omnibus , reverendissimi patres , illustres domini , ceterique clarissimi viri , tibi que in primis , christianissime rex . Postremo ut intelligas , serenissime rex , qualem erga te animum senatus noster gerat , venimus ut te , quoad ejus fieri potest , quam maxime honore afficeremus , et ut in laudem et gloriam tuam alios quoque accenderemus pro tuis præstantissimis virtutibus . Honor enim , ut a sapientissimis viris diffinitur , est exhibitio reverentiæ in signum virtutis . Qua tua excellentissima virtute accensi tibi honorem et venerationem nomine senatus nostri afferimus , si quid tamen senatus noster honoris et gloriæ tuæ majestati afferre potest ; sed quisquis , aut quantumcumque is sit , aliorum sit judicium : ab optimo certe , et deditissimo animo senatus nostri erga majestatem tuam proficitur . In calce demum orationis meæ tuæ majestati , humanissime rex , nomine senatus

tus nostri tamquam tui deditissimi et observantissimi fortunas omnes, dominatum, et quidquid juris aut ditionis ejus est, qualiacumque et quantacumque illa sint pro dignitate et amplitudine tuæ regis majestatis offerimus. Et ne aut ignari, aut ingrati omnino videamur eorum quæ per serenitatem tuam erga nos facta sunt, non ab re nobis visum est, magnanime rex, tuæ majestati gratias quantas maxime possumus agere pro eximiis et excellentissimis honoribus nomine tuo, et in gratiam tuam nobis collatis. Nam per Deum immortalem, nihil ornatus, nihil illustrius, nihil splendidius fieri potuit quam quod a majestate tua, et a tuis erga nos suscipiendos, et ornandos factum est; ut facile appareat, quæcumque in nos contulisti, non solum a magnificentissimo, et illustrissimo rege profecta fuisse, sed ab eo rege sane, qui si non esset, facile omnium supremus haberetur. Itaque iterum tuæ majestati gratias ingentes quantas pro virili nostra maxime possumus, agimus; referre tamen nequaquam valemus. quod ipsum etiam agere a nobis nullatenus fieri posse existimarem, nisi nos dignitas, et auctoritas senatus nostri aliquantulum recrearet, cui hæc a serenitate tua per nos impensa, et impendi cognoscimus: qui profecto si non pares, saltem perpetuo habere, et referre gratias tuæ majestati poterit, et magnitudini honorum et ornamentorum tuorum in se collatorum, crebra gratiarum relatione aliqua ex parte respondere.

# BERNARDI IVSTINIANI

PATRICII VENETI,

qui Laurentii viri sanctissimi fratris filius fuit,

AD LUDOVICVM XI.

*Caroli Victoris filium , Gallia regem*

O R A T I O

Habita Turoni, anno a partu Virginis MCCCCLXII.  
VIII. Idus Ianuarias

FESTO DIE EPIPHANIAE DOMINI.

cum a rege , militiæ , seu equestris ordinis insignibus ornatus esset.

Sceptis a te, gloriosissime Rex, militaris honoris insignibus, sentio quam sit officii ostendere tibi gratitudinem animi mei, quem pietatis erga me tuæ certissimo testimonio devinxisti. Nam cum id honoris non velut rex, sed ut pater; non velut servo, sed ut filio tribueris; quo pacto possum hoc commune gratiarum officium prætermittere, nisi summe ingritudinis reus et esse velim, et haberi? Omitto enim, dignitas ipsa militiæ quanta sit, quæ a sacris Imperatoribus instituta, legibus confirmata, præcipuis insignibus, et privilegiis donata est, ut in hujusmodi munere legitimum

B b

quod-

quoddam testimonium virtutis appareat: omitto præterea, tu quantus es qui detulisti; quippe si regnum intueor, regum omnium maximus; si opes, opulentissimus; si virtutem, optimus; si religionem, christianissimus; si denique simul omnia, gloriosissimus; adeo ut quidquid umquam summus Deus in terris aut multis sæculis in uno principe, aut multis principibus in uno sæculo contulit, id omne in te unum vel naturæ, vel fortunæ, vel gratiæ cumulata felicitate congesserit; magnum profecto aliquid humano generi promittens. Omnia igitur hæc quo majora sunt, eo plus debeo: quo plus debeo, sane eo magis filere non debeo. nisi quod de omnibus excellentissimis tuis laudibus dicere neque hujus temporis est, neque loci; aliud enim est laudare, aliud gratias agere. distincta officia, diversæ rationes. Illi qui laudant, per omnia expansari debent et excurrere, ut his diebus fecit vir clarissimus, et eloquentissimus Paullus Barbus collega meus, qui de tuis laudibus univèrsis pro munere legationis luculentam et amplissimam, atque te rege dignam habuit orationem: mihi vero illud unum relictum est ut ea solum attingam quæ sponte sua veniant gratiarum officio respondentia; non velut exarata, ac longius accersita. Quid igitur? militaresne tuas laudes exsequar, quia me militem fecisti? an potius humanitatem, facilitatem, comitatem, per quas fecisti? Nempe imperatoria tua virtus, quamquam omnium linguis, omnium literis prædicanda, æquo tamen animo patiatur necesse est, si, ea omiſsa, de humanitate nunc loquar, cui plus sum obligatus. Neque enim fortitudo tua me militem fecit, sed humanitas, illa siquidem me nudius quintus ad hoc munus invitavit: illa cunctantem impulit: illa denique hodie ornatiorem reddidit et clariorem. Fuit enim hoc primum egregiæ humanitatis tuæ ut prævenires quem amas honoris officio, non ut peteret, expectares. quam pulcrum autem hoc, et vere regium! Nam si laus illa judicatur, conferre petenti opem; quid si ultro sola virtute ductus non tam petenti quam bene merenti tribueris? Ergo, inquires tu, aut de me, aut de virtute benemeritus? non equidem id dico. utinam autem dicere possem. Sed de virtute dicam aliquid alio loco; et ita dicam, ut te fortasse mu-

muneris tui non pigeat : de te autem , optime princeps , bene mereri qui potui ? privatus ego de rege maximo ; deque eo quem umquam antea non vidissem ? Ne te tamen pœniteat , dicere illud libet , clarissimorum regum eum morem fuisse ut rogare alios mallent ut acciperent , quam ipsi ab aliis rogarentur ut darent . Archelaus enim rex , unus ex Alexandri ducibus , cum solemne convivium paravisset , ignobilis quidam poëta scyphum aureum quo rex utebatur , dono petivit . rex , quamquam moveretur hominis impudentia , iussit tamen aliquid illi dari ; scyphum autem tradidit Euripidi poëtæ nobili , qui seorsum stabat , et nihil petebat . *Accipe* , inquit , *hunc scyphum tu pro ingenio , et modestia tua* . Sapienter quidem Archelaus , et ingenue , qui regium existimavit et petenti dare aliquid , et bene merentem ut peteret , non exspectare . Sed eritne illi poculo sua laus : honori tuo , Ludovice , non erit ? et memoriam tot sæculorum Archelai scyphus merebitur : Ludovici dona militaria tam clara , tam illustria , oblivione interire patiemur ? Quid Alexander ipse ? nam cum , ut erat benignissimus , largiter amicos honestaret , questus Serapion amicus est , se præteriri . *Tua culpa* , inquit Alexander , *quia tu me non petis* . cum autem postridie pila luderet , et Serapion pilam non mitteret ad eum , *quid* , inquit Alexander , *mibi pilam non mittis ?* *Tua culpa* , inquit Serapion , *quia tu me non petis* . Erubuit Alexander commotus hominis argutia : ultus autem nihil ultra est , quam ut eum statim magnis honoribus afficeret . Quod si erubuisse , interdum videretur tam gratum , et laudabile ; quale factum tuum , Ludovice , censebimus , qui nihil gessisti quod te pœniteret ? Sed tædet , amplius peregrinis exemplis uti ; præsertim cum ad Carolos , Pipinos , Ludovicosque tuos mentem animumque refero ; qui omnes literas , et historias , omnem denique terrarum orbem virtutum omnium gloria repleverunt : qui non minus humanitate , comitate , munificentia , quæ propriæ videntur esse Francorum regum nominis , et sanguinis , non minus , inquam , his artibus , quam ense , aut hasta imperium pæne terrarum , et æternitatem nominis consecuti sunt . Hos tu non æmularis , sed vincis ; non sequeris , sed antecellis . Testes citarem hanc principum

pum multitudinem quæ te circumstat, nisi vererer ne muneribus tuis irretiti a testimonio prohiberentur, quod si ita est; causa nostra victa est: si tam late patent beneficia tua, ut nemo reperiatur a tuis largitionibus immunis. At quemadmodum invitavisti? qua oris gratia? qua suavitate verborum? Quam novum autem erat videre, regem orare, servulum deprecari! O admirabilem humanitatem! qui jubere potest, orat; qui parere debet, negat. et quid illud? suscipere honorem. Quis hoc crederet? poteratne honore melior dari res, aut optabilior desiderari? cur tamen ita facerem, dicam paulo post. Sed tu regis majestatis oblitus, paternæ pietatis memor, compellas me nomine: Cardinalium corona cinctus et principum, accedo propius: oras me: non est satis; obsecras: ne id quidem satis est. eloquarne, an sileam quod superest? eloqui suppudet: silere nefas est. scilicet quia durior exstiterim, te tuo merito et gloria fraudari. obtestaris igitur per amorem tuum; bisque aperto capite in gratiam singularem a servulo tuo petivisti. O incredibilem mansuetudinem, et vix retro sæculis auditam! Quid tunc ego? prorsus obmutui. tu scis, optime rex. Atque dum assentiri nondum etiam bene possum, hæsito: dum negare amplius non audeo, cedo. Quid enim agerem? patrine, et regi, et obtestanti, et in conspectu tantorum principum tanto desiderio flagitanti refragarer? Itaque vicisti, optime rex, deque subacto tibi animo nobilem humanitatis triumphum retulisti. Hæc nudius quintus. quid hodie? aspice hæc principum lumina, aspice legationes honestissimas ex omni pæne terrarum orbe, quas omnes adesse voluisti: nonne hunc tuum honorem per se se clarissimum, his tamen quasi stellis illustriorem splendidioremque fecisti? Elegisti denique, ut nihil abforet, hujus diei regalem tantamque lætitiã, ut vel quia *stella dies* dicitur, vel quia *regum*, vel quia *luminis*, aptior certe dies deligi nulla potuerit. Visne autem animi tui magnitudinem brevi complectar? nam cum duo sint dandi beneficii genera; alterum, ut petenti tribuas, alterum, ut non petenti; non petenti quidem tribuere, liberæ voluntatis videtur esse: petenti vero, necessitatis. et præsertim in rege, a cujus facie Titus Vespasiani judicavit,

vit, neminem tristem oportere discedere. perfolvit enim, non donat quod præstare sponte debuit: coactus precibus dedit. Illud igitur est regii, illud est magni, Francique animi (libet enim verbis ad rem accommodatus uti) illud denique est superbæ nobilisque virtutis proprium, porrigere ultro beneficia, conferre honores, dare dignitates, invitare, rogare, provocare omnes, et allicere gratia. O te vere regem, qui hæc facis! felicem, si perseveras! Sine, inquam, sine ut alii rogentur; tu roga: ut alii vendant; tu dona: alii denique humanas virtutes sequantur; tu divinas æmulare; cujus bonitas ex utriusque philosophiæ, tam sæcularis, quam sacræ scientia, non tam in cælo, mari, montibusque fabricandis, quam in communicandis mortalium generi naturæ donis elucet. Sed, ut debitum meum recognoscam, libet illud quærere, plusne, an minus tibi debeam quam si petivissem. equidem non negabo debitum, neque minuam: si re non possum, fide satisfaciam. Dico, et auctaster dico, plus me tibi debere quam si rogavissem. Quid ita? nisi quia si petivissem, dedisses fortasse precibus meis, non mihi; nec tam dedisses quia dare placuisset, quam quia quasi coëgissem. Nunc autem dedisti mihi cum non rogatus tribuisti, et ex animo dedisti tuo, non meo; et quidquid illud est quod fecisti, totum profectum est a purissimo iudicio tuo. Sed quid norasti, optime rex, cur ita iudicares? quid nosti? Audi quot mihi succurrunt, ut intelligas, sapientiam tuam non minus aptam nobis esse qui fruimur, quam tibi sit qui cogitasti. Primum, ut opinor, referre aliquid existimasti illustrissimo principi nostro. meministine quid primo congressu nostro gratissime tetigeris? venisse nos ab Hadriatico mari ad Oceani usque litora: hiemis inclementiam neglexisse: præruptos Alpium saltus superasse: totius pæne Europæ vastissima spatia percurrisse; ut quam perceperat de suscepto a te regno lætitiæ, significaret. Putasti itaque fore aliquod amoris tui signum, si legarum suum honestares, et ornatiorem remitteres quam ad te venisset. Quamquam, humanissime rex, si de tuis officiis loqui velimus, tantis nos honoribus suscepisti, sic in deliciis tuis habuisti, atque habes, ut paternus ille amor, et vera pietas, qua clarissimi tui majores multis in rebus et  
bel-

bello et pace gestis duces nostros profecuti sunt, non solum confirmata, verum etiam duplicata esse videatur. Ceterum hujus temporis non est de his rebus gratias referre; erit aliquando fortasse. redeo nunc ad sapientiam tuam. Advertisisti secundo loco incredibilem meam erga te fidem, observantiam, reverentiam, devotionem: cujus gloriam et amplitudinem cum me optare, atque adeo ardere intelligeres, voluisti ut exteriora quoque insignia mentis habitum testarentur. Postremo, quid si me etiam non indignum honore judicasti? Video equidem, me in lubrico pedem ponere; neque enim te falli, proorsus mihi dicere fas est sine tui muneris injuria: et utinam præstare possim eam dignitatem quam credidisti deceptus amore. habes tamen servulum (hoc unum sine invidia profiteri possum) amantem, virtutis assequentem, avidum bonorum morum, utinam bene moratum, præstantium virorum vestigiis vel cupide incedentem, vel incedere cupientem. cetera de me dicere pudor vetat: atque quis sim, et ex quibus, et quid ulla ratione valeam, nec memorare volo, nec meminisse. Sed quia modestiæ semper appetens fui, vereor ne forte gessisse me videar illiberalius, qui sumere hæc insignia dubitavi, quasi contemnerem. Sed non est ita, non est. An enim, si ad honorem spectarem, majorem pæne potui consequi, quam a tali tantoque principe suis insignibus honestari, quem duces colunt, principes venerantur, reges honorant? Sed alia me ratio movebat, quam audias velim. eam, ut opinor, pro tua summa sapientia non improbabis. Equidem, præclarissime rex, semper existimavi, magnis atque præstantibus viris virtute potius et operum dignitate, quam quibusvis aliis ornamentis, ad claritudinem nominis contendendum. Id cum priscos illos heroes factitasse et legeram, et audieram, tum majores quoque meos videram idem sensitse, et præcipue Leonardum patrem, qui quamquam summus omnes patriæ nostræ magistratus honoresque gessisset, his tamen ornamentis abstinuit, quæ pro sua summa virtute facile adeptus esset. Quo factum est ut cum legatus ad serenissimum Romanorum Imperatorem proficisceretur, atque ille princeps conspicatus in me nescio quid, et militiæ, et doctrinæ honore insignire cupe-

peret, recusarem exemplo paterno, memor a sapiente dictum: *Ne transgrediaris terminos quos patres tui posuerunt tibi*. Idem etiam hoc triennio et ab Summo Pontifice, et ab illustrissimo Siciliae rege, legatus cum essem, rogatus, abnuī. prorsus non sine rubore quodam, qui tantorum principum honores mihi tam humaniter oblatos contemnere viderer; nisi quod ad alium principem me mea fata servabant. Ecce enim quarto nunc, benignissime princeps, invitatus a te, substiti primum cunctabundus; et erravi fortasse, qui continuo non parui: sed, ut es humanissimus, ignosces petenti veniam. Quamquam profecto tu mihi quoque debes aliquid, si erravi. vide quo usque progreditur mea tecum loquendi libertas! nisi enim aliquantulum substitissem, ubi illa dulcis appellatio tua, ubi comitas illa, ubi illa vultus, oris amœnitas? profecto nisi subdubitavissem, tu tam perfectæ, gratæque virtutis opus non edidisses. Sed, ut ad me redeam, allectus humanitate tua, non parere certe non debui. Quid enim? potuine, cum clarissimus omnium rex, bello invictus, religione sanctus, principis mei auctoritate pater, amore frater, sapiens, justus, magnanimus, honore suo donare me cuperet, recusare? potuine benignissimam illam appellationem, quæ paternam potius, quam regiam præferebat imaginem, non audire, atque ei humiliter obtemperare? potuine hanc tam claram, tam nobilem, tam illustrem militum societatem, atque hanc coronam, aut florum instar, aut siderum, cum in eorum numerum adscriberer, contempta sui principis auctoritate, repudiare? Ego vero non potui, non tuli. Suscepi venerabundus insignia tua: gestabo illa, et me gestare gloriabor; non tam elatus hoc aureo ense, aureisque calcaribus, quæ quidem ipsa contemnenda non sunt; quam quod a te omnium regum longe clarissimo, et christianissimo in militiam fortasse aliquando aliquam pietatis religionisque plenam ipse quoque vocabor et accingar. nescio an quia cupiat animus, sic divinet: aut quia sic divinet, ita cupiat. Sed jam arma nescio quæ mente prospicio, sancta, christiana, salutaria, in quibus ut tecum vincam vel ultimo spiritu depaciscar. Quæ cum ita sint, quid tibi rependam, optime pater, aut quid pro eximia erga me pietate tua  
tibi

tibi gratiæ referam ? urbes non possum ; non possum populos ; non dare imperium , non augere : cetera autem minora sunt quam ut digna reputes tua magnitudine . O fortunatum te , qui quod non possum , tu non desideras ! quod quia tu non desideras , es fortunatus ; contentusque sola benefactorum tuorum gloria , cetera negligis . Quamquam si velim , optime rex , debito jam sum solutus . audi , si forte dubitas , sapientissimi philosophi sententiam : *Reddidit beneficium qui libenter debet* . quis autem debuit umquam libentius quam ego tibi ? vellem sic videres animum meum , quemadmodum vultum , et oculos loquentis intueris ; profecto intelligeres , in te tuamque gloriam totum esse transfusum . Sed ne hoc pacto eludere debitum videar , et non debere velle , debendo ; certe si gratias referre non possum , habere possum , atque habeo et maximas , et uberrimas : hoc enim , nec ipsa quidem fortuna , quæ potentissima diceris , mihi potes eripere . Ecce animum meum tibi dedico , quo nihil habeo pretiosius ; eum tuis mandatis addico , tuæ gloriæ præconiisque consecro : jam vota pro te facere incipio novus miles , quam bene , sancte Deus , convenientia vel tuæ gloriæ , vel huic muneri , vel meæ pietati ! vis scire quæ vota ? equidem dicam : et vide pro tua sapientia , an alia pro te fieri possint gratiora Deo , optabiliora orbi terrarum , tibi , posterisque tuis gloriosiora . Verte , si libet , paullulum in Orientem oculos ; videsne illam truculentam , immanemque feram , quid vastitatis fecerit , facturaque sit ? videsne ut , pervagata , direpraque Asia , quatuor regum spoliis onusta , Europam repetat irarum , minarumque plena ? Tibi debetur illa victima : tuum , inquam , venabulum exspectat . Francorum regum proprium , et quasi fatale est , pro Christi nomine cum hujusmodi belluis decertare . Quis enim Pipinum memorabilem fecit , nisi Longobardus hæreticus ? quis Magnum fecit Carolum , nisi Saracenus in Hispaniis , apud Papiam Desiderius , in Oriente Sultanus ? Quis Gothifredum , aut Balduinum , aut Vgonem , nisi Corbonanam Persa ? quis denique Philippum , nisi Saladinus ? qui si quod fecerat perfecisset , aurata hodie lilia superbis Carrarum turribus explicata volitarent . Non injuria igitur in te omnium oculi , omnium

ora

ora conversa sunt. canentem prophetam audisti hodie: *Regnum in manu tua, et potestas, et imperium.* accipe omen, rex fortissime. Tibi virtus, tibi opes, tibi copiæ, equitatus invitus, ætas præterea florens, et in armis acta, auctoritas tanta quantam res tanta desiderat. duellum hoc omnium gloriosissimum quæ umquam sol vidit, Dominus noster IESVS CHRISTVS tibi reservavit: ut si gloria tangeris, quod omnes prædicant, et tu dissimulare non potes, barbarus ille gloriosum te faciat, necesse est. Sed finis sit, ne quid aliud nunc agere velle videar. duo modo hæc opto, suppliciterque Deum precor: alterum, ut prius quam moriar, vinculum illum catenatumque ante quadrigas tuas in triumphi speciem deferri videam: alterum, ut postea quam militare hoc munus suscepi, corporis spiritusque mei quidquid est, quod ipsum tenue exiguumque est, id omne tecum in aliqua sancta militia, vel opera, vel consilio, vel manu, vel lingua exponere mihi liceat.

C c

P E

# PETRI CONTARENI.

A D O R N I F I L I I,

P A T R I C I I V E N E T I,

I N F U N E R E

M A R C I C O R N E L I I,

*Equitis magnanimi, et Senatoris clarissimi, qui pater  
fuit Castarina Cornelia Cyprî Regina*

O R A T I O

Habita Venetiis in æde Sanctorum Apostolorum anno Salutis  
M. CCCC. LXXVIII. VI. Kalendas Septembris.

VICTVOSA dies ista, serenissime Princeps, reverende Præsul, magnifici Oratores, Patres clarissimi, vosque mœstissimi et afflictissimi cives, in qua equestre decus, senatorium lumen extinctum esse videmus, cujuspiam eloquentissimi, et constantissimi viri ingenium desiderare videtur, qui in laudibus celebrandis, eloquentiæ officium, et dolore tolerando, constantiæ cumulate præstaret. quorum neutrum vobis audeo polliceri: non est enim in me ea ingenii, ea dicendi exercitatio, ut existimem, tanti viri singulares, admirandaque virtutes fatis pro dignitate complecti posse; quæ etiam si esset, impediret illati vulneris atrocitas; siquidem non possem in illius acerbissimo funere quem semper colui et observavi, cujus  
in

in me beneficia, in patriam merita innumerabilia semper fuisse cognovi, nisi vehementer perturbari, et verissima certissimaque doloris signa præ me ferre; præsertim cum mihi sit ante oculos moestissima ista vestrarum omnium expectatio. Quem enim non moveret tuus, serenissime princeps, incærens aspectus; vestra, clarissimi patres, afflictissima ora? quem non concuterent tui, Georgi fili pietissime, abundantissimi illi lacrimarum fontes? vestra, mitissimi generi, et nepotes, crebra suspiria? cui denique omnes dicendi vires non adimeret totius urbis luctus, et squalor? Non possem, patres optimi, (ne vobis abscondam imbecillitatem meam) inter tot gemitus longius orando progredi, nisi me parumper colligens tacite considerarem, unicuique nostrum consolationi esse futurum supremum hoc laudationis munus, quod pro majorum instituto, pro vestra animi gratitudine demonstranda, mihi suscipiendum curastis. Leniet profecto, et aliquantulum mitigabit doloris amaritudinem dulcissima illius laudum recordatio, quas benigne audituri huc frequentes convenistis. Quamobrem comprimite lacrimas, sedate suspiria, et me jam de patria, de genere, de moribus dicere aggredientem, pacato vultu intuemini, ne in dolorem vestro gemitu revocatum, crebris singultibus orationem interrumpere cogatis. Incepturus a patria, possem multa, et omnia quidem præclara, de hujus urbis situ, templorum domorumque magnificentia, navalium superbia, opum copia, imperii latitudine, populi virtute, senatorum integritate, civium concordia in medium asferre; sed ne mihi objici possit, patriæ affectu longius æquo esse provecum, unum dumtaxat perstringere constitui, quod est ipsa religio, qua nihil sanctius in hac urbe habetur, nihil ornatius colitur, nihil diligentius observatur. Testes sunt frequentissimæ cærimoniarum, ditissima antistitum ornamenta, sanctorum ossa toto orbe quaesita. Sed locupletius reddunt testimonium gravissima bella pro ea tutanda sæpissime suscepta. Repetite memoria, ut a majoribus in Syria pro sacrosancto IESU Optimi Maximi sepulcro fuerit acerrime pugnatum: repetite memoria, ut Federici Cæsaris impetus Alexandro Summo Pontifici insultantis, victricibus armis fuerit repressus: repetite memoria, quibus

impensis, quanto sanguine Maumethica rabies ab universa Italia, et ovili dominico fuerit rejecta; superiori potissimum bello, quod sex et decem annis cum Maumethe Turcorum rege est asperrime gestum. Quod si Romani tam sibi gloriosum putavere, quod decem principum filios tantum augendarum caerimoniarum causa in singulas Etruriae civitates misere: vestrum est cogitare, viri praestantes, quae possent merito de Venetis praedicari, quod in exornando non falsae, ut illi, sed verae religionis cultu diligentissimi exstiteret; et in eo conservando tot auri, et argenti pondo, tot sanguinis lacus, et tam crebro profudere. Non poterat igitur fortuna majus concivi nostro munus elargiri quam ut in tam christiana republica nasceretur; quae etiam, ut ex omni parte esset ornatior, familiae splendorem adjecit. Ea est Cornelia, quae clarissimorum virorum imaginibus ornatissima, nulli populo, nulli aetati unquam fuit obscura. Equidem si Romanorum tempora respicio, candidissimae, et illustres illae Scipionum animae mihi semper occurrunt, qui in Hispania pro patria oppetiere, qui Africam tributariam fecere, qui Carthaginem sustulere, Numantiam delevere, qui Asiam perdomuere, qui tribunicios sedavere furores: sin vero hujus urbis annales percurro, tot mihi gravissimi senatores, tot fortissimi imperatores ante oculos versantur, ut si eorum sola ac nuda nomina, nedum virtutes, et res gestas explicare contenderem, dies ipse me deficeret. Sed ne videar illos meritis laudibus penitus defraudare, innominatum non omittam Marcum Cornelium superiorem, qui ob suam continentiam, Fabricius; et ob injectas pro patria catenas, Regulus merito potest appellari: qui turbulento reipublicae statu urbi praefectus, patriam libertate servavit: qui princeps, rempublicam cum summa integritate administravit: cujus felicitis memoriae signa in sublimi curiae loco gratissimi civis posuerunt. Non involvam etiam silentio Georgium Marci nostri parentem, patriae caritatis speciosissimum exemplum, qui victus, non minus splendoris et patriae, et familiae suis calamitatibus attulit, quam alii soleant victores suis felicitatibus illustrare; quandoquidem post praclaras res gestas, mutata fortuna, in hostium manus redactus, septuagies pro republica

blica gravissimis cruciatibus affectus, suarum virtutum admiratione compulsi inimicissimum principem, qui decreverat illum interficere ne tam sortem adversus se imperatorem esset habiturus, vitæ suæ consulere; quippe eum exanimem simulans, funere honorifice ducto, in carcerem detrusum fidissimis custodibus tradidit servandum; ubi septem annos pro patria commoratus, sed tandem pietissimorum filiorum solertia inventus, frequentissimis patrum decretis efflagitatus, multorum captivorum commutatione recuperatus, ab universo senatu, et populo incredibili lætitia exceptus, spectatiorem e carcere triumphum reportavit, quam si devictis hostibus rediisset. Magna sunt hæc, serenissime princeps, quæ de familia diximus, et digna cive clarissimo; sed multo majora, et digniora quæ nunc dicturi sumus. *nam genus, et proavi, et quæ non fecimus ipsi*, alienæ sunt laudes; nostræ vero sunt ipsæ virtutes quæ a nobis proficiscuntur: quæ quales, quantæque in ipso fuere, et ut in omni ejus ætate claruere, vos qui adestis non sine magno reipublicæ decore et ornamento sepiissime estis experti. Recordamini, quæso, quantam in ejus pueritia indolem præ se tulerit, quantoque patriæ fuerit adjumento. non est enim res oblivione digna, unius urbis conservatio. Mediolanensi bello cum Brixia potentissimo exercitu circumfessa, gravi fame laboraret, desperataque omnibus inveniendi commeatus ratio videretur, divinus hic vir nondum pueritia egressus, novum consilium excogitavit: quippe ludi simulatione puerili licentia per secretissimas Brixienium domorum partes excursum, compluresque frumenti acervos qui abditi erant perscrutatus, mœsto, ac sollicito parenti tunc in ea urbe legato præsentissimum obsidionis remedium indicavit; quo si caruisset Brixia, Brixia, inquam, fidissimum imperii nostri propugnaculum, quam nunc possidetis, patres amplissimi, esset amissa. Laudatur superior Africanus, qui patrem in acie ex hostium manibus eripuerit; et jure optimo laudatur: sed in hoc laudis genere Cornelius noster non est habendus inferior; ille enim adolescens, hic puer; ille armis, hic consilio; ille patrem, hic cum patre clarissimam civitatem servavit. vix hæc in puero credi possunt,

sunt, quæ, si invenirentur in viro gravi, et consummato, viderentur admiranda. At qualem exegit juventutem? non, ut alii solent, torpentem otio, languentem inertia, effeminatam lascivia, sed laboribus implicitam, vigiliis assuefactam, navigationibus exercitam, quibus non minores opes est adeptus, quam visus sit concupisse Marcus ille Crassus, qui dicebat, *nullam pecuniam civi sufficere ex cujus fructibus exercitus ali non posset*. At quomodo est adeptus? non quæstu, non fraude, non rapina, sed ingenio, industria, et honestissima solertia. profuit et illi ad opes cumulandas non mediocriter liberalitas qua Cyprium regem difficillimis regni temporibus adjuvit; a quo fuit militaribus donatus insignibus, et tam arcta benivolentia complexus, ut nihil in toto regno gereretur quod ejus consilio deliberatum, ejus manibus non esset pertractatum: quod cum prudenter administraretur, feliciter succedebat. Tædet, patres amplissimi, tam grandes res brevi oratione inculcare; sed me temporis premit angustia. Reverfus in patriam, senatorum numero fuit adscriptus, ubi mirabilem suæ prudentiæ famam quæ jam universos pervaserat, re ipsa mirifice confirmavit, et auxit, cum omnia quæ in consultationibus reipublicæ prædicebat, rerum exitu verissima comprobarentur. Memini ipse, qui vobis omnibus sum fere minor natu, illum sæpissime in summa tranquillitate erupturas tempestates, et in maximis tempestatibus futuras tranquillitates prævidisse; remque publicam inter Scyllam, et Charybdim positam, suo sapientissimo consilio in tutissimum portum perduxisse. Florebat ingenio, valebat memoria, pollebat experientia, callebat principum mores, et ingenia; rerum series, temporum conditiones optime tenebat, et præterita præsentibus annectens, eventura omnia prospiciebat; et adeo procul, et vere intuebatur, ut non conjectare, sed vaticinari videretur. quanta vero facundia, quanta gravitate prævisa declarabat! non dici, sed demonstrari; non audiri, sed cerni videbantur. quanta demum fide, quanta integritate patribus consulebat! quod sentiebat, quod animo versabat, ingenue profitebatur: non poterat apud illum amicorum gratia, non propria valebat utilitas; ceterorumque oblitus, in rempublicam solum et

oculos , et animum convertebat . Videor mihi nunc illum in curia orantem intueri , et reliquos exhortantem , cum rerum necessitas expostularet ut patriæ subveniret : ipse qui omnium erat diritissimus , a quo major pecuniæ vis erat eroganda , primus omnium legem ferebat ut exhaustum ærarium diuturnitate bellorum , privatis pecuniis adjuvaretur : clara et alta voce asserebat , nulla alia de causa tot opes longissimis peregrinationibus conquisisse , nisi ut in amicorum , et patriæ commoda conferret ; nihilque libentius agere , quam cum reipublicæ opitularetur . Hoc erat ejus studium , hoc erat institutum , hoc manifeste declaravit gravissima , et pientissima illa oratione quam habuit in majori senatu cum legem ferret de deducenda in Cypron colonia , qua immortalem Deum testatus est , nihil optatius habuisse in vita quam regnum illud sua opera ærarium vestrum effectum esse . verum dici potest ; cum vestra sit ipsa Cornelia , quæ vestra auctoritate , consilio , et armis defensa , nullam aliam cariorem parentem agnoscit , quam patriam ipsam quam natura dedit , et adoptio confirmavit . Erat igitur Cornelius noster in providendo eventu prudentissimus , in declarando eloquentissimus , in consulendo integerrimus : non prudentiæ eloquentia , non eloquentiæ decrat integritas . quis non hæc in rempublicam administrantibus et necessaria , et admiranda existimet ? præsertim si fuerit adjuncta justitia , ut in ipso fuisse cognovimus , qui in consulari quem sæpius illi designastis , et sua æquissima censura , inconcussam servavit . Invigilabat enim omni studio ut quod suum esset quisque teneret , neve cuiquam vel minima inferretur injuria : facilis erat ad omnes audiendos , pronus ad oppressos sublevandos , indefessus ad scelestos puniendos , æquus ad supplicia irroganda , constans in legibus servandis . non movebatur civium potentia , non precibus flectebatur : infimi , ac potentes nullo discrimine tractabantur , omnibus erat æqua conditio , eadem leges , eadem jura in omnibus æque administrabantur . Dictu est incredibile , qua dicendi vehementia , qua acrimonia perditos homines senatui plectendos proponebat : perpeti nullo modo poterat ut jus humanæ societatis tolleretur , in quo consistit omnis virtutis actio , noveratque , ut erat sapientissimus ,

mus, leges solas esse urbis nostræ mœnia, et propugnacula; majoresque non tantum bello et armis, quantum iustitia et bonis moribus, ex humili palude tam latum terra marique imperium protulisse. Cum hæc igitur prudenter, et integre administrasset, designastis, patres amplissimi, illi Patavinam, et alias clarissimas præturas, quas tenuit ne a senatu longius abesset, ubi se magis patriæ profuturum intelligebat: designastis et illi Romanam legationem ad Sixtum Pontificem Maximum, quam libenti suscepit animo, cum sua opera indigere videretur: in ea autem quantum pro senatus dignitate, et rerum christianarum incolumitate invigilarit, et quid effecerit, dictum esset pulcherrimum, et mihi gratissimum, ni nobis tempus defuissimum vereretur. Sed vos, sapientissimi patres, qui hæc omnia pertractastis, ipsimet meminisse potestis. Designastis et illum legatum ad invictissimum Imperatorem Bartholomæum Coleonem, cujus in Etruriam adventu omnis fluctuabat Italia; sapienterque fecistis; res enim quæ prius erant ancipites, tanti viri prudentia, dexteritate, solertia, auctoritate firmari, augerique cœpere. Nam cum primum in exercitum pervenit, castra tormentis munienda, commeatibus replenda curavit, sollicitatisque hostium animis, ingentem equitum manum ad senatus benivolentiam, stipendiaque pellexit; omniaque confecit quæ ad debilitandas inimicorum vires, nostrasque firmandas poscebantur. Rebus itaque in tuto, et sub futuræ pacis opinione constitutis, senatus literis ad majora peragenda in patriam revocatur. Sed cum belli furor recalescere videretur, legatus in Brixiensem agrum remittitur, ubi oppida, arcesque revisit, præsidia collocavit, omnesque equitum, et peditum copias quæ erant in hibernis, arma, equosque expedire, tormenta commeatusque parari mandavit, ceterasque res bellicas ita disposuit, ut omnes certo intelligerent, ni bellorum incendia exstinguerentur, senatus jussu alterum exercitum in citeriori Gallia uno momento in castris esse futurum. quo effectum est ut universa Italia arma deponeret, pacemque iniret. Hæc Cornelius noster; qui in adeundis magistratibus non propriam utilitatem, sed reipublicæ commoda respiciebat: grata erant itinera, dulces vigiliæ, jocundissimi pro patria labores, eaque

eaque munera libentius suscipiebat quæ aliis essent laboriosa et difficillima ; quibus moribus tantum benivolentiæ in republica est adeptus , ut universus senatus Catharinam ejus pudicissimam , et ornatissimam filiam in adoptionem suscipere voluerit : tantumque admirationis apud exteras nationes est assecutus , ut reges ipsi se honestari arbitrarentur si possent ei affinitate conjungi . Audite inauditum facinus , audite singularem animi magnitudinem , nullis historiis traditam , nullis monumentis compertam : privatus civis ejus filiam tercentorum talentorum gravis argenti dote constituta honoratissimo regi in matrimonium tradere non dubitavit . Venere legati ; una cum speciosissima virgine in curiam fuere introduci : confecta est adoptio , firmatæ sunt dotis sponsones cum summa patrum læticia , populi plausu , et exterarum gentium incredibili admiratione . Apparuit profecto illa die senatus benignitas , et gratitudo ; apparuit unius civis auctoritas , et existimatio ; apparuit denique singularis illius magnanimitas . magnificentia vero tunc maxime est declarata cum comitante illustrissimo principe Nicolao Throno , universo senatu , totius Italiæ legatis , maximo populorum concursu , navigiorum frequentia , deducta est ipsa regina ad armatas triremes , in Cyprum profectura . Quis posset ornatissimos apparatus , quis omnium rerum affluentiam enarrare ? omnia erant culta , omnia auro , gemmisque splendebant : regales vere nuptiæ celebrabantur . Sed hoc admirabimur ? quid est enim umquam a Cornelio nisi liberaliter , nisi splendide , nisi magnifice gestum ? non ad cupiditatem et avaritiam , sed ad liberalitatem , magnificentiam , et gloriam divitias compararat . Longum esset enumerare quot ingenuos adolescentes , et viros suis opibus adjuverit , quot in egestatem labantes sustinuerit , quot per lapsos erexerit . notissima res est ; illustratione non indiget . Sed in tanta et rerum , et animi excellentia , considerate parumper singularem illius moderationem , qua nunquam modestissimi civis terminos est transgressus ; quippe non ornatori corporis cultu , non longiori servorum ordine quam ceteri , utebatur , nec quidquam sibi licere putabat quod aliis non liceret . Adversari , et inter se reluctari videbantur , magna appetere , regia aggredi , et gerere

se privatum: sed id fieri posse Cornelius noster edocuit, qui non ut potentior efficeretur, regna sectabatur, sed ut patriæ terminos redderet ampliores. vidimus, patres optimi, in modestissimo cive regum animum, et in regio animo civilem modestiam. Verum, præter alias virtutes quibus effulsit, non satis admirari possum invictissimum animi robur quod in utraque fortuna sæpissime demonstravit: siquidem conata est illum plerumque modo blanditiis allicere, modo ærumnis infringere; solidiusque adamante pectus invenit. nulli fuere tam secundi, tam oprati casus, quibus efferrî; nulli tam adversi, tam inopinati, quibus concuti, aut umquam potuerit inflecti. quis vestrum poterit inveniri qui illum lætiores in secundis, aut in adversis viderit tristiores? tam bene rerum humanarum mutabilitatem deprehenderat, ut quidquid accideret, nec novum, nec inexpectatum videretur. Non potest mihi animo excidere, nec poterit ex hominum memoria ulla vetustate deleri, ut forti, et immoto pectore pertulerit infelicem regis generi obitum, miserandam filix regix servitutem, crudelem fratris cædem, immaturi reguli postumi nepotis interitum, et opulentissimi regni amissionem; quæ uno fere et eodem tempore delata, tanto mœrore universam civitatem affecere, ut nemo esset qui se posset a lacrimis temperare: at ipse cui hæc omnia acciderant, nullo dolore percussus senatum adiit, ubi nec perturbatori vultu, nec fractiori voce quam solebat in secundis, gravissimam habuit orationem, qua mœrentes, prostratosque patrum animos consolatus, ad ulciscendas injurias, et regnum recuperandum, quemadmodum effectum est, pro senatus majestate excitavit, inflammavitque. pulcherrimum profecto spectaculum, et admirationis plenissimum; qui consolari debebant, angebant; et qui angî, alios consolabatur. Desinant ergo se Anaxagora jactare Græci, desinant Romani Horatio Pulvillo gloriari, qui audita filii morte, alter nihil sibi novi nuntiatum responderit, alter a templi poste manum non amoverit: nostra ætate concivem habuimus qui non unicum fortunæ ictum, sed tot rerum everfiones quot supra numeravimus, adeo constanti animo est aspernatus, ut nihil minoris quam fortis impetum facere videretur, Obstupescit hoc loco ani-

animus , et vincitur oratio laudis magnitudine . Non tacebo postremum insigne pietatis facinus , quod vidimus omnes paulo ante quam e vita discederet . non possumus , patres optimi , cum de Cornelio loquimur , a pietate recedere . Is igitur cum omni carne , et prope ossibus absumtis , nihil reliqui præter vocem , et ingenium , ei fecisset ætas , senatuque careret , in quo hujus Etrusci belli causa quo universa flagrat Italia , res maximæ atque gravissimæ tractarentur , et præter ejus opinionem gererentur , voluit in curiam lectica deferri , ubi tam graviter , tam facunde pro reipublicæ dignitate , et utilitate disseruit , ut longe antea dissentientes patres in suam traxerit sententiam , patriæ saluberrimam . Non potuit optimus senator in supremo suæ vitæ spatio reipublicæ commodis deesse , nihil sanctius existimans quam communi omnium utilitati invigilare , nihilque pulchrius quam , ut omnem ætatem in reipublica bene gerenda contriverat , sic extremum quoque spiritum exhalare . piensissimum sane institutum , et imitatione dignissimum . Non est igitur mirum si omnes illum intuebantur , si admirabantur , si illo denique superstite tota reipublica se felicem arbitrabatur . et merito poterat arbitrari ; erat profecto hujusmodi , qualis , pace omnium dixerim , nemo , vel saltem rarissimi jam multis sæculis sunt inventi . Verum enimvero nulla humana felicitas potest esse diuturna , siquidem omnia vel vetustate , vel morte tolluntur : edaces sunt nimium utriusque dentes . Extenuatus itaque , senioque confectus inter opertos carissimi filii amplexus et oscula tranquillissime exspiravit Cornelius noster , nullis linguis , nullis literis conticendus ; cujus quidem acerbissimo casu squalent domestici , afflictiuntur amici , conqueruntur plebeji , lamentantur equites , luget curia , et universa civitas dolore , et lacrimis repletur . nec immerito sane ; amissus enim de reipublica benemeritum civem , amissus optimum patriæ patrem , amissus nobilissimum urbis ornamentum : nec nobis solum hæc calamitas , et luctus est injectus , sed etiam ipsa dolebit Italia tali sidere orbata ; dolebunt vestigales hujus reipublicæ nationes tali præsidio destitutæ ; dolebit et Cypros regalis filix sedes tali defensore spoliata . Heu , quo gemitu , quibus singultibus acceptura est cru-

dele hoc, et amarissimum nuntium Cornelia regina infelicissima! præ nimio dolore consterneretur: franget innatam illam Corneliæ genti constantiam, et regiam animi magnitudinem doloris acerbitas. et ne lamentis longius immoremur; communis erit hæc omnibus jactura, communis dolor. Verum si omnem ex animo perturbationem dejicere, et constantius considerare voluerimus, Cornelium nostrum eum vitæ cursum qui paucis contingere solet, integre, et feliciter peregrisse, nihil esse putabimus quo lamentandum dolendumve sit. Quid enim aliud requirendum est in hominis vita, in qua immortalitas non est expetenda, nisi ut cum omnium laude degatur? quod adeo consummatissime est assecutus Marcus noster, ut non solum vivus omnibus laudatissimus existerit, verum etiam mortuus posteris sit relicturus nominis sui memoriam sempiternam. si modo hoc a nobis discessu mortuus dici potest; non enim mortuus est, sed ad vitam perrexit. non est enim hæc quam vitam dicimus, vita, sed incerta, instabilisque peregrinatio, variis periculis, variis laboribus exposita: illa vero est vera vita ad quam proficiscimur æternum victuri, cum corpore dissolvimur; si recte vixerimus. quo clarissima et illustris Corneliæ anima evolavit, digna suorum laborum præmia perceptura. Quam ob rem consolare te ipsum, sapientissime Georgi, desideriumque parentis, ejus utilitate compensa, et ut a ceteris virtutibus non degeneras, sic et paternam imitare constantiam. consolamini et vos invicem, gravissimi patres, qui si carissimum concivem amisistis, habetis ejus dulcissimum filium, verissimam parentis imaginem; habetis, inquam, Georgium, non minus paternæ probitatis, quam nominis et gloriæ certissimum heredem, a quo non minora parente in patriam merita, pro ejus virtute et animi magnitudine, merito expectare et potestis, et debetis.

CAROLI CAPELLII  
PATRICII VENETI,

I N F V N E R E

GEORGII CORNELII,

Catharinæ Cypri Reginæ fratris

O R A T I O.

*adhuc inedita.*

I existimarem, Princeps Illustrissime, Patres amplissimi, viri ornatissimi, fieri posse, ut quisquam universas clarissimi viri Georgii Cornelii laudes oratione consequeretur; dolerem equidem tam breve mihi temporis spatium ad orationem meditandam concessum esse. Verum cum is Cornelius existerit, talemque ac tantum in omni vita virum præliterit, ut ad ejus clarissima facta celebranda vix omnis ætas satis futura esse videatur; cumque is fuerit majorum nostrorum animus, ut non tam omnes illustrium civium laudes percenserentur, quam ut iis saltem perstringendis, omnes gloriæ desiderio, summo studio ad bene beateque vivendum, ad optime de republica merendum incenderemur: dicam, et bono quidem animo; atque ita dicam, ut, etsi infinitas egregii viri

viri laudes æquare dicendo nullo pacto valeam, cum iis ta-  
 men omnibus mihi certandum sit qui ante me in laudandis  
 fortissimis, et clarissimis civibus de republica optime meritis  
 id officii præstiterunt. magna profecto res est; sed *in magnis*  
*et voluisse* præclarum semper existimatum est. Dii modo nos-  
 tris conatibus adsint; tuque ipse, qui jam cælesti eorum con-  
 fuerunt frueris, Corneli clarissime. Verum non tam illud  
 mihi lætandum esse video, quod ea ad dicendum materia  
 oblata sit in qua nemini oratio deesse possit; quam illud me-  
 tuendum, ne nimia rerum copia vincat. Quod si, ut spera-  
 mus, non omnino occasione huic tam amplæ ingenium, nec  
 ingenio oratio, nec orationi modus deerit; vestræ humanita-  
 tis erit, ut dicenti mihi benigne, attenteque audiendo non  
 desitis. Quod eo etiam libentius præstare debetis, tum quod  
 et vestrum nonnullis grato hoc pietatis officio decorari con-  
 tinget, tum vero maxime ut omnes in civem vestrum, deque  
 vobis optime meritum grati, officiosique videamini. Et pro-  
 fecto si umquam alias civitas nostra civem aliquem hoc grati  
 animi studio, et debitæ pietatis exemplo profecuta est, ea  
 omnia jure huic, ne dicam ampliora, exhibere debemus. Ne-  
 que enim vos decet a superioribus officio vinci; neque hunc  
 eorum aliquis qui ante eum excelluerunt, studio, officio,  
 opera in patriam, superavit. Quod et vos antea, patres, in-  
 tellexistis, et nunc me dicente in memoriam revocabitis; eam-  
 que vestris animis sempiternam affigetis. Sed dum huic rei  
 studeo, dum præstantissimi civis numquam non maximopere  
 laudandi laudibus inservio, hoc mihi, princeps humanissime,  
 hoc, patres, hoc, cives, hoc, ceteri qui adestis omnes, con-  
 cedite; dolorem quem ex illius desiderio maximum, ut video,  
 et acerbissimum capitis, paullisper remittite; ut etsi ob tan-  
 ti viri mortem plurimum dolere debemus, videamur tamen  
 ex hac ejus laudum commemoratione nonnullam percipere  
 voluptatem; cum præsertim deorum immortalium benefici-  
 um agnoscamus, quod eorum benignitate nostræ civitatis con-  
 cessum sit ut cum multis aliis fortissimis, clarissimisque civi-  
 bus, tum hoc uno optimo, summoque maxime gloriari pos-  
 sit; quodque et illorum superiorum admirabili sane, et hujus  
 sin-

singulari quadam, eximiaque virtute effectum sit, ut jam neque Græcis, neque Romanis invidiamus. Adeste igitur mihi omnes, si non lætis, saltem non mœstissimis animis. Neque vero id faciam quod plerique in hujusmodi laudationibus facere consueverunt, qui vel in ea re bonam orationis partem consumunt, ut in qua ille de cujus virtutibus dicturi sint, patria excelluerit, eam mirifice laudibus extollant: contra ego patriam certe subdicebo; non quod non arbitrer multum ad laudandum conferre patriæ claritatem, quæ meo judicio et plurimum facit ad quoscumque laudibus honestandos; nec quidem quod existimem, nostram hanc patriam cuiquam alii antiquitate, nobilitate, moribus, institutis, religione, pietate, rerum gestarum gloria, præsertim denique libertate concessuram; quippe cum de ea semper ita senserim, ut alias omnes si non exceiserit, ut verbo invidia absit, saltem æquarit. Sed ob id potius hac de re mihi tacendum esse duco, quoniam sic mihi persuadeo, nullum ingenii flumen tantum esse posse, nullam tantam dicendi copiam atque vim, nullum tam divinum et incredibile genus orationis, quod patriæ nostræ laudibus, non dicam par esse possit, sed ab ipsis longe non superetur. Huc accedit, ne aut nobismet ipsi assentari videamur, aut in tanta summi hujus senatoris laudum ubertate; quæ præsertim ipsius, et ejus virtutis propriæ sunt ..... licet magnæ laudes existant, nostrorum tamen omnium communes quodammodo censerentur debent. Quotus enim quisque nostrum est qui non sibi patriæ antiquitatem, splendorem, magnitudinem, laudi vel maxime vindicet? certe quisque inde aliquid decerpimus, et veluti in partem accedimus; quamquam quoniam huc dicendo prolapsus sum, nulli magis patriæ laudes debentur quam illi qui de ea inter ceteros optime meritus sit; quique semper ita se se gesserit, ut majoribus in dies singulos illum et amplioribus dignitatibus respublica ornandum esse censuerit; quod cum aliis multis, tum vero Cornelio nostro abunde obtigit. Sed cum magnum quiddam patriæ laudibus insit, illud certe maximum haberi debet, quod vel ex ejus virtutibus patria plurimum celebrari possit, ut quidquid illa in eum splendoris et amplitudinis contulerit, illud omne

omne quasi cœnerata esse videatur. Adeo quidem, Georgi clarissime, non modo quam a patria consecutus es dignitatem, et auctoritatem sustinuiti, et majorem semper reddidisti; sed ipsius etiam patriæ decus et gloriam mirum in modum virtute tua servasse, et auxisse vitus es; ut quantum tu illius celebritate illustris habendus es, tantum illa te cive, et senatore præstantissimo, ac potius parente optimo se se jactare possit. Iam vero si quis expectat ut de nobilissima Corneliorum gente laudes eliciam, virorumque illustrium qui semper magis ac magis in ea familia floruerunt, clarissima gesta perenseam; fallitur; superat enim, superat Georgii unius laudum cumulus. Quamquam quis, per deos immortales, adeo rerum omnium ignorans est? quis tam novus, et longinquus hospes in hac orbis urbe, in hac hominum luce versatur, ad cujus aures Cornelium non pervenerit nomen? qui facta hujus clarissimæ gentis sando numquam audierit? an necesse est ut ea commemorem quæ historiæ potius vel longissimæ sunt, quam ut brevi orationis particula transigi possint? nisi vero aliquis speret, immensam vim oceani exiguo se rivuli spatio comprehensurum. Ut enim Romanos illos prætereant quorum præclaris facinoribus Græcorum, Latinorumque omnium scripta illustrant; quæ umquam tanta ingenii ubertas, quæ dicendi copia tanta, qua quisquam possit fortissimorum, et clarissimorum civium qui ex hac eadem familia in nostra republica pæne innumera-biles prodierunt, res domi forisque egregie gestas complecti orando, aut saltem enarrare scribendo? Verum quid hoc est? commoveor, patres: non possum me continere, sapientissime princeps: ea est virtutis vis, adeo mentes nostras movent præclara majorum facta, ut me etiam id consulto prætereuntem, invitum cogant, et quasi manu trahant ad nonnullorum saltem nomen e tot illustribus viris vobis in memoriam revocandum. An vero subtericere queam duos Federicos, duo reipublicæ nostræ lumina? qui, ut cetera omittam, bello Genuensium, bello, inquam, illo periculoso quo res nostra ad ultimum fere deducta erat discrimen, alter cum summa annonæ pænu-ria urbs premeretur, innumerabili frumenti numero, alter ærario exhausto, permagno auri, et argenti pondere rempublicam

cam adjuvare? pertranseo Marinos, Ioannes, Petros: confu-  
 lares omnes, procuratorios omnes; omnes admirabili sapien-  
 tia, incredibili omnes virtute. quid geminos Marcos non re-  
 feram? seniore[m] illum, et juniorem Cornelii nostri parentem?  
 Dies profecto me deficeret, si in eorum gesta ingredi, si ma-  
 gistratus, si legationes, si imperia, quæ summa cum laude  
 gesserunt, vellem vel percurrere. Ille divitias semper contem-  
 pit; hic maximis propria virtute partis magnifice semper est  
 usus: ille abstinentia præclarus habitus est; hic liberalitate:  
 ille principatus gloriam in familiam, hic regiam coronam at-  
 tulit. Ambo morum probitate, ambo vitæ integritate insi-  
 gnes; ambo animi magnitudine pares; prudentia ambo, con-  
 silio ambo in republica administranda maximi. Georgium ve-  
 ro superioris Marci ex filio nepotem, junioris autem patrem,  
 alterum reipublicæ nostræ Marcum Regulum, quo umquam sa-  
 tis honore, qua reverentia nominabo? qui plurimis clarissimis  
 que functus dignitatibus, senex admodum, summos, sævissi-  
 mosque ab impotenti tyranno cruciatus septuagies pro repu-  
 blicæ dignitate sustinenda, toleravit; et septem in vinculis, et  
 tæterrimo carcere delituit annos. Horum igitur clarissimorum  
 virorum facta, virtutesque si quis animo reputet, quos repu-  
 blicæ nostræ desideret Africanos? quos Nasicas? quos Aemilia-  
 nos? Verum me tantæ virtutis admiratio longius provexit  
 quam decreveram; sed ignoscite, patris optimi filii optimi;  
 æquo animo patiamini eam temporis usuram quam majoribus  
 vestris commemorandis impendimus, de parentis esse detræ-  
 ctam laudibus; quemadmodum et illæ egregiæ, et felices Cor-  
 neliorum vestrorum animæ, quamquam omni virtutum gene-  
 re præstiterunt, tantum tamen abest ut ab eo se longe esse  
 superatas ægre ferant, ut etiam mihi videantur ex ea re im-  
 mortaliter gaudere; et nunc illi circumfusæ maximas gratias  
 agere, quod multo majorem quam ab ipsis acceperit, vobis  
 claritatem reliquerit. His igitur Georgius noster majoribus  
 procreatus, adhuc puer cum esset, tam admirabilis, ac divi-  
 næ indolis fuit, ut quicumque illum viderent, maxima quæ-  
 que sibi de eo, si viveret, pollicerentur. Itaque primos pue-  
 ritæ, et adolescentiæ annos sub patre Marco prudentissimo,

E c

et fan-

et sanctissimo egit; a quo optimis moribus, et institutis imbutus, mirum in modum præter ætatem in dies præstabat in usu rerum; ut in eo virtutis cursus celerior quam ætatis videretur, et futuræ ejus amplitudinis incredibilis apud omnes expectatio, ac certissima quædam spes concitaretur. Quemadmodum enim sol exorians radios quasi nuntios majoris lucis quæ mox subsequutura est, præmittit; ita hic tum facile multis argumentis indicabat, qualis, ac quantus in republica administranda senator futurus esset. Siquidem, ut cetera brevitati studentes omittamus, ferunt illum ingenio tanto, prudentia, animi magnitudine, et quæ res plurimum homines etiam invitos ad amandum allicit, tanta morum elegantia, et dicendi suavitate exstitisse, ut ultro omnes ejus amicitiam appetent, et se in consuetudinem insinuarent. Neque tamen tantam opinionem sefellit; immo vero etiam vicit; credo ut intelligi posset, tantum ab hominibus desiderari non posse, quantum hic sua incredibili virtute præstitit. Nam ut pater e vita decessit, nondum quintum supra vigesimum natus annum, tantus continuo in rebus tum privatis tum publicis administrandis apparuit, ut unus universæ civitati fuerit admirationi, unus omnium ora, animosque in se converterit; docueritque verissimum esse quod sapientissimi homines prodidere: *non esse reipublica administrationem eis committendam qui rem domesticam administrare nescirent*. Cum enim rem familiarem accepisset admodum imminutam patris liberalitate, et dote prægrandi centum millium nummum aureorum, qua Catharinam sororem Cyprio Regi in matrimonium collocaverat; brevi tamen tempore sine cujusquam injuria, bonis artibus, præsentis ingenio, admirabilique industria, eam non solum instauravit, verum etiam majorem in modum adauxit; ut interea tamen numquam patris, et majorum magnificentiæ cessarit. cujus rei vel illud amplissimo testimonio esse potest: iis qui ejus ætatis non meminerunt, quod statim ab ipso patris funere speciosissimas illas, et amplissimas ædes summo pretio ad duo et viginti nummum aureorum millia emit, easque ita rebus omnibus instruendas, ita exornandas curavit, ut nunc non sine summa omnium admiratione spectentur. Neque tamen

men

men cum tantum propria virtute partis divitiis opibusque crevisset, voluit umquam sibi solum, et liberis dives esse; sed propinquis, amicis, familiaribus omnibus, maximeque reipublicæ. sic enim existimabat, et dicere solebat, proprias, verasque reipublicæ divitias esse, privatorum singulorum facultates et copias; quod et verissimum esse, maximo cum reipublicæ emolumento, maximaque dignitate experti sumus. Et cum sciret sapientissimus vir, rem nullam tam reipublicæ esse salutarem, quam si cives propagandæ sobolis studio teneantur; qua re maxime, homines communis utilitatis, et amplitudinis amantiores, et diligentiores redduntur; ut omnes optimi civis numeros impleret, uxorem duxit ex illustri, et laudatissima Maurocenorum gente, quam omnes novimus, omnibus quæ maxime in matronis dotes requiruntur, præsertim probitate, pudicitia, et sanctitate spectatam. Ex qua, Dii immortales, quos filios suscepit? quæ patriæ incrementa? dicerem de eorum laudibus, nisi vererer ne natura instam illis verecundiam, si eos in os coram laudem, offenderem. illud certe non silebitur; numquam se clarius gesserunt, ut (quod fortasse tanti viri filios decuisset) discrimen aliquod fuerit inter eos, et civem quemvis alium. Vidistis vos, patres, eorum in rebus omnibus modestiam, continentiam, eximiam innocentiam; novistis omnes; sensit universa hæc civitas; nec solum sensit, sed admirata est etiam, et obstupuit. Verum quæ illis major laus tribui potest, quam quod patris optimi filii optimi quam simillimi ut essent enixe semper studuerunt? ut vel ex ea re Cornelius noster, quod tantos patriæ filios genuerit, non mediocrem laudem adeptus videri debeat; et negari non possit, *bonos bonis, fortes fortibus procreari*; atque egregiam a natura, et a majoribus *instam vim*, cultu, disciplina, virtute mirum in modum *augeri*. Neque tamen credatis toto hoc temporis intervallo eximiam præstantissimi viri virtutem minori rei publicæ quam privatæ fuisse emolumento, ac splendori; nulli enim rei æque umquam studuit, nulli magis invigilavit, quam ut rem publicam quibuscumque posset modis juvaret, et eam quam amplissimam redderet; quod etiam pro maxima ejus virtute, summaque in rebus omnibus